

Số: /BC-UBND

Bắc Kạn, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026

Kính gửi: Đảng ủy phường Bắc Kạn.

Thực hiện văn bản số 778-CV/ĐU ngày 14/5/2026 của Đảng ủy phường Bắc Kạn về thực hiện chế độ báo cáo định kỳ. UBND phường Bắc Kạn báo cáo kết quả công tác tháng 5, phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 6 năm 2026 như sau:

A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

UBND phường tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ theo kế hoạch đã xây dựng từ đầu năm đồng thời bám sát sự chỉ đạo của tỉnh, của Đảng ủy phường. Duy trì nghiêm chế độ họp định kỳ đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn phường, kiểm điểm tiến độ thực hiện nội dung chương trình công tác tháng 4 và ban hành chương trình công tác tháng 5. Tiếp tục chỉ đạo công tác thu ngân sách, quản lý chi ngân sách đúng quy định, tăng cường quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường. Thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, chăm lo các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm; tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn đạt 100%. Chỉ đạo hoàn thành 100% tiến độ cuộc Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp phường Bắc Kạn năm 2026, chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu kiểm chứng phục vụ công tác nghiệm thu của Ban Chỉ đạo phường và tỉnh. Duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; duy trì tốt công tác tuần tra, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công kỳ họp thứ hai, kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất, HĐND phường Bắc Kạn khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031, tại kỳ họp đã thông qua Nghị quyết thành lập phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường và phòng Kinh tế trên cơ sở tổ chức lại phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thuộc UBND phường Bắc Kạn. Chủ trì và phối hợp với phường Đức Xuân, xã Phong Quang, xã Cẩm Giàng, xã Phủ Thông tổ chức thành công chương trình nghệ thuật “Hô Chí Minh sáng mãi tên Người” chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Thương mại - Dịch vụ

Tình hình thị trường trong tháng trên địa bàn phường cơ bản ổn định, tình hình kinh doanh các ngành thương mại, dịch vụ diễn ra sôi động, các loại hàng hóa, sản phẩm phong phú về chủng loại, mẫu mã đa dạng, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân.

2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn phường chủ yếu tập trung vào công nghiệp chế biến nhỏ lẻ như sản xuất gạch, xen hoa cửa sắt, sản xuất đồ gỗ nội thất,...

3. Nông - Lâm nghiệp

3.1. Trồng trọt

Trong tháng, UBND phường đã tích cực chỉ đạo các tổ dân phố và Nhân dân sản xuất cây trồng vụ Xuân, với một số cây trồng chính như: Cây Ngô, đã trồng được khoảng 32/32 ha, đạt 100%; Cây lúa, đã cấy được 100/100 ha, đạt 100%. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn bà con cách phòng, trừ sâu bệnh hại cây trồng vụ Xuân năm 2026; khuyến cáo các biện pháp kỹ thuật chăm sóc cây trồng vụ Xuân.

3.2. Chăn nuôi - thú y

Tổng đàn gia súc hiện có là 1.848 con, trong đó: trâu 21 con, bò 04 con, ngựa 08 con, dê 539 con, lợn 1.238 con. Tổng đàn gia cầm là 68.152 con. Tổng đàn vật nuôi khác (chó, mèo) là 2.425 con.

Đã triển khai công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi đợt 1 năm 2026 trên địa bàn theo đúng kế hoạch, cụ thể: Vắc xin Đại chó, mèo: 1.830 liều; Vắc xin Lở mồm long móng trâu, bò 26 liều; Vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò 32 liều.

Triển khai “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường” đợt 1 năm 2026 đồng loạt tại tất cả các tổ dân phố trên địa bàn.

3.3. Lâm nghiệp

Tiếp tục chỉ đạo các tổ dân phố thực hiện công tác trồng rừng năm 2026 theo kế hoạch; kết quả diện tích trồng rừng đến nay là 19,22 ha. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch tuần tra, kiểm tra, xử lý các hành vi phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế biến lâm sản trái pháp luật trên địa bàn phường Bắc Kạn.

4. Phát triển hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể; thực hiện đề án mỗi xã phường một sản phẩm

Công tác phát triển hợp tác xã được tích cực triển khai thực hiện. Lũy kế đến nay, trên địa bàn có 25 HTX đang hoạt động trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp, một số HTX hoạt động hiệu quả như HTX Tân Thành, HTX Minh Anh và HTX Ngọc Ánh- Mạnh Minh.

Công tác phát triển kinh tế tập thể, hộ kinh doanh cá thể được tích cực triển khai thực hiện. Trong tháng 5 năm 2026, phường đã tiếp nhận và trả kết quả 80 hồ sơ liên quan đến đăng ký kinh doanh, trong đó: 33 hồ sơ thành lập mới, 29 hồ sơ

thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh, 01 hồ sơ cấp lại và 16 hồ sơ chấm dứt đăng ký kinh doanh, 01 hồ sơ tạm ngừng hoạt động của HTX.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả đề án “Mỗi xã, phường một sản phẩm” (OCOP). Hiện nay trên địa bàn phường có 36 sản phẩm OCCOP, trong đó có 25 sản phẩm OCOP 3 sao; 08 sản phẩm OCOP 4 sao; 03 sản phẩm OCOP 5 sao.

5. Thu - Chi ngân sách

Thu ngân sách tháng 5 là 12.232 triệu đồng, lũy kế 5 tháng đầu năm tổng thu ngân sách trên địa bàn 63.155 triệu đồng/103.600 triệu đồng, đạt 60,96% kế hoạch, trong đó: Thu tiền sử dụng đất là 33.532 triệu đồng/43.000 triệu đồng, đạt 77,98% kế hoạch.

Chi ngân sách tháng 5 là 21.471 triệu đồng, lũy kế 5 tháng đầu năm tổng chi ngân sách địa phương là 70.734 triệu đồng/222.202 triệu đồng, đạt 31,83% kế hoạch, trong đó: Chi đầu tư phát triển 2.291 triệu đồng; chi thường xuyên 68.442 triệu đồng.

6. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị

Công tác quy hoạch, quản lý xây dựng và đô thị được quan tâm chỉ đạo và triển khai đồng bộ. Tăng cường công tác kiểm tra xử lý vi phạm về quản lý trật tự xây dựng địa bàn.

Trong tháng 5 năm 2026, phường đã tiếp nhận và trả kết quả 09 hồ sơ cấp giấy phép xây dựng.

7. Đầu tư xây dựng cơ bản

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 của phường là 22.145 triệu đồng; trong đó: Nguồn thu sử dụng đất là 20.145 triệu đồng; nguồn chi đầu tư xây dựng cơ bản tập trung trong nước là 2.000 triệu đồng. Tính đến thời điểm báo cáo giải ngân đạt 2.291 triệu đồng, đạt 10,35% kế hoạch. Trong tháng, UBND phường đã trình HĐND phường phân bổ chi tiết vốn dự phòng còn lại của năm 2026.

8. Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường

Công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường tiếp tục được quan tâm, triển khai thực hiện. Trong tháng đã ban hành Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 24/4/2026 về việc kiểm tra công tác chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Bắc Kạn năm 2026 và Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 29/4/2026 về việc Ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn phường Bắc Kạn đến năm 2030.

Công tác thực hiện cấp chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất, chuyển mục đích sử dụng được thực hiện đảm bảo theo các quy định của pháp luật. Trong tháng, phường tiếp nhận 39 hồ sơ cấp GCNQSD đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất (lần đầu); kết quả giải quyết: 01 hồ sơ công dân rút hồ sơ và 38 hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết. Đồng thời, tiếp nhận 07 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất, đang trong thời hạn giải quyết.

Triển khai thực hiện thực hiện công tác đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn phường Bắc Kạn, tỉnh Thái

Nguyên. Tiếp tục kiểm tra, xác minh giải quyết đơn đề nghị liên quan đến lĩnh vực đất đai.

9. Công tác giảm nghèo

Thực hiện chi trả hỗ trợ tiền điện Quý I năm 2026 cho các hộ nghèo theo quy định. Hoàn thiện hồ sơ trình Sở Dân tộc - Tôn giáo và Sở Xây dựng danh sách 08 đối tượng thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu xây mới, sửa chữa nhà ở năm 2026 (có 05 hộ xây mới, 03 hộ sửa chữa).

10. Công tác quản lý tài sản công

UBND phường ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý, theo dõi tài sản công theo lĩnh vực phụ trách đảm bảo việc sử dụng tài sản công tiết kiệm, hiệu quả, đúng tiêu chuẩn, định mức theo quy định. Ban hành Quyết định số 583/QĐ-UBND ngày 30/4/2026 về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng lĩnh vực y tế tại Trạm y tế phường Bắc Kạn, làm cơ sở thực hiện đầu tư, mua sắm, thuê, quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xử lý các cơ sở nhà đất chuyên giao về địa phương quản lý, UBND phường trình Sở Tài chính giao tài sản công là 02 cơ sở nhà đất cho Phòng Văn hóa phường Bắc Kạn quản lý, sử dụng vào mục đích làm thiết chế văn hóa, thiết chế thể thao của phường Bắc Kạn.

11. Công tác quản lý đô thị, trật tự đô thị

Thường xuyên giám sát việc duy trì cây xanh, hệ thống chiếu sáng đô thị trên địa bàn phường thuộc dự án Thực hiện cung ứng các sản phẩm, dịch vụ công năm 2026. Tăng cường tuần tra, kiểm tra về lĩnh vực trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn phường; nhắc nhở các trường hợp đặt biển quảng cáo, chậu hoa, cây cảnh sai quy định, yêu cầu các hộ gia đình tháo dỡ phần khung sắt, mái che lấn chiếm vỉa hè gây cản trở an toàn giao thông và mất mỹ quan đô thị.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát lĩnh vực trật tự xây dựng, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định. Qua kiểm tra nhìn chung các hộ dân đều thực hiện đúng nội dung giấy phép xây dựng được cấp.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Lĩnh vực nội vụ

1.1. Tổ chức biên chế, công chức viên chức

Công tác tổ chức bộ máy, quản lý biên chế và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục được triển khai bảo đảm đúng quy định. Thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND phường đã chỉ đạo phòng chuyên môn hoàn thiện hồ sơ thành lập phòng Kinh tế và phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở tổ chức lại phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; đồng thời điều chỉnh tạm giao biên chế cán bộ, công chức phù hợp với cơ cấu tổ chức mới và yêu cầu nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

Trong tháng, đã thực hiện điều động và bổ nhiệm 02 công chức lãnh đạo các phòng chuyên môn gồm Phó Trưởng phòng Kinh tế và Phó Trưởng phòng Xây

dụng, Nông nghiệp và Môi trường; điều động 12 công chức chuyên môn nhằm đáp ứng yêu cầu sắp xếp, bố trí nhân sự sau khi kiện toàn tổ chức bộ máy. Thực hiện bổ nhiệm và xếp lương chức danh nghề nghiệp nhà giáo đối với 03 viên chức ngành giáo dục theo quy định.

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 470/QĐ-TTg ngày 24/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trong cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035”; Kế hoạch chuyên đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2026.

1.2. Chính quyền địa phương

Trong tháng, công tác chính quyền địa phương tiếp tục được triển khai bảo đảm đúng quy định, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn. Thực hiện giải quyết chế độ, chính sách đối với 06 trường hợp người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo quy định hiện hành. Trình HĐND phường ban hành Nghị quyết về các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường Bắc Kạn.

Chỉ đạo phòng chuyên môn thực hiện trình tự, thủ tục kiện toàn Phó Chủ tịch UBND phường Bắc Kạn khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031. Ban hành các quyết định nâng lương, phụ cấp thâm niên vượt khung và phụ cấp thâm niên nghề đối với 40 công chức, viên chức giáo dục thuộc UBND phường quản lý đủ điều kiện được hưởng theo quy định.

1.3. Thi đua khen thưởng

Tiếp tục quan tâm triển khai thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng thuộc thẩm quyền. Các phong trào thi đua được phát động cơ bản bám sát nhiệm vụ trọng tâm, tạo khí thế thi đua trong đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn.

1.4. Công tác hội

Ban hành Quyết định về việc cho phép thành lập Hội Đông y phường Bắc Kạn, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn Hội chuẩn bị hồ sơ tổ chức Đại hội lần thứ I, nhiệm kỳ 2026-2031.

1.5. Công tác bảo trợ xã hội, người có công

* **Bảo trợ xã hội:** Tổ chức thực hiện và giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách đối với các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định. Cụ thể, đã tiếp nhận, thẩm định và trả kết quả 10 hồ sơ xác định mức độ khuyết tật; 03 hồ sơ đề nghị hưởng mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội; 17 hồ sơ điều chỉnh, hưởng trợ cấp xã hội và hỗ trợ kinh phí chăm sóc hằng tháng; 05 hồ sơ hưởng hưu trí xã hội và mai táng phí theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ. Chi trả trợ cấp tháng 5/2026 cho các đối tượng BTXH và hưu trí xã hội người cao tuổi 833 người, chi qua tài khoản 100%. Tặng 23 hồ sơ hưởng thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng bảo trợ xã hội và hưu trí xã hội.

* **Công tác người có công:** Công tác chăm lo, thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng tiếp tục được triển khai kịp thời, đúng quy định. Đã tổ chức bàn giao 17 đối tượng người có công đi điều dưỡng tập trung tại tỉnh Quảng Ninh theo kế hoạch; thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời trợ cấp hàng tháng, trợ cấp mai táng phí và các chế độ trợ cấp một lần tháng 4 năm 2026 cho các đối tượng thụ hưởng.

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người có công với cách mạng và con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn. Đồng thời tiến hành rà soát, lập danh sách đối tượng người có công có nhu cầu hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

1.6. Văn thư, lưu trữ nhà nước

Thực hiện tốt công tác quản lý văn bản, tài liệu lưu trữ theo quy định. Ban hành Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 13/4/2026 về triển khai thực hiện Chiến dịch 100 ngày số hóa, làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu trên địa bàn phường Bắc Kạn.

2. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin

2.1. Văn hóa thông tin, thể dục thể thao

Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh, trọng tâm là tuyên truyền kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 79 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh cùng Trung ương Đảng, Chính phủ về ATK Định Hóa lãnh đạo cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp (20/5/1947 - 20/5/2026)... Phối hợp với các xã, phường Đức Xuân, Phong Quang, Cẩm Giàng, Phủ Thông tổ chức thành công chương trình nghệ thuật “Hồ Chí Minh sáng mãi tên Người” kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

Xây dựng phương án thành lập, tổ chức ra mắt và duy trì hoạt động của Thư viện và Trung tâm sinh hoạt Văn hóa cộng đồng phường Bắc Kạn; tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026 gắn với hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị trên địa bàn phường. Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030, năm 2026 trên địa bàn phường.

Tiếp tục thực hiện công tác quản lý nhà nước về quảng cáo, lưu trú, du lịch và karaoke, bảo đảm các hoạt động kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn diễn ra an toàn, lành mạnh, phù hợp với nếp sống văn minh đô thị.

2.2. Lĩnh vực phát thanh - truyền hình, báo chí, thông tin cơ sở

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh và của địa phương. Hệ thống loa truyền thanh, Trang thông tin điện tử, Trang Facebook, Zalo OA của phường hoạt động ổn định với nhiều bài viết phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

2.3. Khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số

Tiếp tục triển khai đồng bộ các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn. Trong tháng, UBND phường đã ban hành một số kế hoạch trọng tâm: Kế hoạch số 1183/KH-UBND ngày 20/4/2026 về triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên tại Phiên họp thứ nhất Ban Chỉ đạo năm 2026; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 22/4/2026 về tổ chức ra quân đợt cao điểm thực hiện Kế hoạch phối hợp giữa Bộ Khoa học và Công nghệ với UBND tỉnh Thái Nguyên trong hỗ trợ các cửa hàng, hộ kinh doanh bán buôn, bán lẻ thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn phường Bắc Kạn.

Phối hợp với Công ty Cổ phần MISA, Thuê cơ sở 6 tỉnh Thái Nguyên và Ngân hàng BIDV Chi nhánh Bắc Kạn tổ chức 01 lớp tập huấn chuyển đổi số cho gần 300 hộ kinh doanh có doanh thu từ 500 triệu đồng/năm nhằm nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ số trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Tổ chức đợt ra quân cao điểm hỗ trợ chuyển đổi số cho các cửa hàng, hộ kinh doanh trên địa bàn; trực tiếp tuyên truyền, hướng dẫn các giải pháp chuyển đổi số phù hợp cho trên 1.000 hộ kinh doanh. Phối hợp với Viettel Cụm Bắc Kạn thành lập các điểm hỗ trợ người dân xác thực thông tin thuê bao di động theo Thông tư số 08/2026/TT-BKHCN; kết hợp hướng dẫn sử dụng thiết bị di động thông minh, các nền tảng và dịch vụ số thiết yếu, thu hút 2.474 lượt người tham gia.

3. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Hoạt động giáo dục và đào tạo trên địa bàn phường tiếp tục được triển khai đồng bộ, bảo đảm thực hiện đúng chương trình, kế hoạch năm học 2025 - 2026. Ban hành một số kế hoạch chỉ đạo về giáo dục như: Kế hoạch phòng, chống thiên tai ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2026; Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển đội ngũ trí thức đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch tổ chức thực hiện Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 trên địa bàn phường.

Công tác thực hiện chế độ, chính sách giáo dục được quan tâm triển khai kịp thời, đúng quy định. Ban hành các quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ miễn, giảm học phí cho học sinh, sinh viên theo các quy định của Chính phủ, đặc biệt theo Nghị định số 238/2025/NĐ-CP và Nghị định số 81/2021/NĐ-CP. Công tác tuyển sinh năm học 2026 - 2027 được triển khai bảo đảm tiến độ, đúng quy định.

4. Lĩnh vực Y tế

Chỉ đạo duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; tổng số lượt khám, chữa bệnh 72 lượt. Hoạt động tiêm chủng mở rộng được duy trì triển khai đồng bộ tại 03 điểm trạm, tổng số trẻ được tiêm $218/282 = 77,3\%$ (Số trẻ chưa tiêm do chưa đến tuổi, ốm không tiêm được). Tư vấn sức khỏe tại Trạm Y tế được 89 lần cho 1.036 lượt người nghe. Trong tháng, trên địa bàn không phát hiện ca bệnh truyền nhiễm.

Tổ chức Hội nghị triển khai Tháng hành động, phổ biến, hướng dẫn các hộ kinh doanh liên quan các quy định về an toàn thực phẩm và an toàn lao động. Đội kiểm tra liên ngành đã thực hiện kiểm tra đối với 25 cơ sở thực phẩm (phát hiện, xử phạt 01 cơ sở vi phạm) và hướng dẫn 27 cơ sở ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm. Thực hiện thẩm định và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 04 cơ sở.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn; sẵn sàng huy động lực lượng Dân quân xử trí các tình huống xảy ra trên địa bàn, tổ chức tuần tra, canh gác bảo đảm an toàn. Ban hành kế hoạch huấn luyện dân quân thường trực, trung đội cơ động và lực lượng tại chỗ, phân công cán bộ chuẩn bị giáo án, bài giảng, vũ khí trang bị, cơ sở vật chất, thao trường bãi tập đảm bảo cho nhiệm vụ huấn luyện Dân quân năm 2026. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, khảo sát các tổ dân phố trên địa bàn phường để chuẩn bị diễn tập tác chiến trong khu vực phòng thủ năm 2026.

2. An ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đăng ký, quản lý cư trú; quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; phòng cháy chữa cháy; quản lý vũ khí, vật liệu nổ. Tổ chức tuần tra, kiểm soát TTATGT 15 ca với 68 lượt CBCS tham gia, trong tháng xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông, hậu quả 06 người bị thương và hư hại về phương tiện.

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm: Tiếp tục giải quyết, xử lý các vụ án, tin báo, tố giác về tội phạm; triển khai, thực hiện các kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm theo chuyên đề. Trong tháng trên địa bàn phường xảy ra 02 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy xảy ra tại tổ 11A và tổ 18, hiện các vụ việc đang được lực lượng chức năng thụ lý giải quyết theo thẩm quyền.

Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm: tiếp nhận 03 tin báo, đã giải quyết 01 tin báo, 02 tin đang giải quyết.

Tổ chức triển khai thu nhận định danh mức 2 cho công dân từ 6 đến dưới 14 tuổi: 2.295 hồ sơ; công dân từ trên 14 tuổi: 565 hồ sơ.

3. Tư pháp

Kịp thời ban hành các văn bản triển khai nhiệm vụ chuyên môn: Kế hoạch số 147/KH-UBND thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn phường Bắc Kạn; Kế hoạch số 149/KH-UBND Tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 29/4/2026 rà soát, kiện toàn Tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn phường Bắc Kạn.

Công tác hành chính tư pháp trong tháng tiếp nhận và giải quyết 171 hồ sơ hộ tịch; trong đó 10 hồ sơ liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế.

4. Tiếp công dân và giải quyết đơn thư

Tình hình tiếp công dân: Tiếp định kỳ của Chủ tịch UBND phường, số ngày tiếp trong tháng là 04 ngày, tuy nhiên không có công dân đến tiếp; Tiếp thường xuyên tại trụ sở UBND phường 09 lượt/ 21 người/ 09 vụ việc, số đoàn đông người (đoàn từ 05 người trở lên): 02 đoàn/14 người.

Tình hình tiếp nhận và giải quyết đơn thư: Trong tháng tiếp nhận 09 đơn thư, trong đó 01 đơn tố cáo và 08 đơn kiến nghị, phản ánh. Số đơn thuộc thẩm quyền là 09 đơn. Số đơn từ kỳ trước chuyển sang 14 đơn. Nội dung đơn chủ yếu tập trung ở một số lĩnh vực như tranh chấp đất đai, chế độ chính sách.

Kết quả giải quyết: Đã giải quyết 01 đơn, đang giải quyết 22 đơn.

5. Cải cách hành chính

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2026 theo đúng kế hoạch đề ra, bảo đảm tiến độ và chất lượng.

Kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC trong kỳ (*từ ngày 17/4/2026 đến hết ngày 16/5/2026*): Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận, giải quyết 701 hồ sơ, trong đó: kỳ trước chuyển qua 106 hồ sơ; tiếp nhận trong kỳ 595 hồ sơ, trong đó: tiếp nhận trực tuyến 595 hồ sơ, đạt 100% (toàn trình 179 hồ sơ; một phần 416 hồ sơ), không có hồ sơ tiếp nhận trực tiếp. Số hồ sơ đã trả kết quả 599 hồ sơ, tất cả các hồ sơ đều giải quyết đúng và trước hạn, không có hồ sơ quá hạn. Số hồ sơ đang giải quyết 102 hồ sơ, trong đó chưa đến hạn 102 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ TTHC số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC: 599/ 599 hồ sơ, đạt 100%; hồ sơ cấp kết quả điện tử 599 hồ sơ; tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến 541/ 541 hồ sơ = 100%.

6. Công tác dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng

Công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tín ngưỡng và tôn giáo trên địa bàn phường tiếp tục được triển khai thực hiện tốt, tình hình an ninh, trật tự trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo cơ bản ổn định. Triển khai hướng dẫn tổ chức Đại lễ Phật đản và An cư kết hạ Phật lịch 2570 - Dương lịch 2026 theo quy định. Trong tháng, không phát sinh hoạt động tôn giáo trái pháp luật, không có trường hợp xây dựng, sửa chữa cơ sở thờ tự trái phép trên địa bàn.

Triển khai đăng ký đại biểu người có uy tín tham gia chương trình giao lưu, học hỏi kinh nghiệm ngoài tỉnh năm 2026; tổ chức rà soát, đánh giá nhu cầu cấp thiết liên quan đến đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia, làm cơ sở đề xuất các giải pháp hỗ trợ, đầu tư phù hợp trong thời gian tới.

IV. ĐÁNH GIÁ

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của UBND phường còn tồn tại một số khó khăn, vướng mắc. Cụ thể:

- Sau quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ công chức tại một số lĩnh vực còn mỏng nên phần nào ảnh hưởng đến tiến độ xử lý công việc chuyên môn.

- Đối với chỉ tiêu về lao động qua đào tạo và giải ngân nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia, UBND phường đã rà soát nhu cầu học nghề ngắn hạn (dưới 3 tháng) theo danh mục nghề quy định tại Quyết định số 468/QĐ-UBND ngày 28/02/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên. Tuy nhiên hiện nay tỉnh chưa ban hành quy định về giá dịch vụ đào tạo, nên UBND phường chưa có cơ sở để triển khai tổ chức các lớp đào tạo.

- Việc tiếp nhận hồ sơ TTHC thực hiện song song nhiều hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Bộ, ngành (Bộ Tư pháp; Bộ Nội vụ; Bộ Giáo dục và đào tạo; Bộ Y tế; Bộ Công thương; Bộ xây dựng) và Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Thái Nguyên, do mới đưa vào vận hành nên các hệ thống còn phát sinh nhiều lỗi, nhiều nội dung chưa đồng bộ thời gian thực với Cổng dịch vụ công quốc gia.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2026

1. Triển khai kịp thời, hiệu quả các chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh và Đảng ủy, HĐND phường về phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chương trình công tác tháng, quý, năm của UBND phường.

2. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc cây trồng vụ Xuân năm 2026; thực hiện phòng ngừa, ngăn chặn dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm phát sinh và lây lan; vận động Nhân dân khai thác, trồng rừng theo kế hoạch.

3. Tăng cường phát triển các hoạt động thương mại, dịch vụ, chú trọng nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch. Xây dựng Kế hoạch phát triển hợp tác xã năm 2026. Triển khai tốt các chương trình, đề án về xúc tiến thương mại; hỗ trợ hợp tác xã quảng bá thương hiệu, giới thiệu sản phẩm và mở rộng thị trường tiêu thụ; tích cực tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại quảng bá, giới thiệu sản phẩm OCOP, đặc biệt sản phẩm có thế mạnh của địa phương. Xây dựng kế hoạch dự trữ hàng hóa phòng chống lụt bão năm 2026.

4. Tăng cường phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. Tiếp tục rà soát, tập trung hỗ trợ phát triển hợp tác xã và hộ kinh doanh trên địa bàn phường theo hướng bền vững, hiệu quả.

5. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án chuyên tiếp năm 2025 và các trình tự, thủ tục chuẩn bị đầu tư các dự án khởi công mới giai đoạn 2026-2030 và năm 2026; xây dựng hoàn hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030 trình HĐND phường tại kỳ họp tháng 6 năm 2026, phân đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2026 được giao.

7. Tiếp tục phối hợp với Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Thái Nguyên thực hiện nhiệm vụ lập Quy hoạch chung xây dựng phường. Duy trì tốt dịch vụ công ích đô thị (trên địa bàn phường Bắc Kạn và Đức Xuân) theo nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 24/4/2026 về việc kiểm tra công tác chấp

hành quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Bắc Kạn năm 2026.

8. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, giải quyết hồ sơ đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất (lần đầu) và hồ sơ chuyên mục đích sử dụng đất đối với hộ gia đình, cá nhân. Tiếp tục thực hiện chiến dịch 180 ngày đêm hoàn thành cơ sở dữ liệu đất đai, phường Bắc Kạn đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch đề ra.

9. Tập trung giải quyết dứt điểm các hồ sơ cấp phép xây dựng, bảo đảm phù hợp với các quy hoạch đã được phê duyệt. Tăng cường công tác kiểm tra xử lý vi phạm về quản lý trật tự xây dựng địa bàn.

10. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách thuế đến với người dân và người nộp thuế. Chỉ đạo Hội đồng tư vấn thuế thực hiện quyết liệt công tác thu và chống thất thu NSNN trên địa bàn; chủ động rà soát và khai thác triệt để các nguồn thu, đặc biệt là nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất, phân đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách năm 2026. Quản lý chi ngân sách chặt chẽ, chủ động, tiết kiệm, đúng quy định. Báo cáo tình hình thu chi ngân sách và báo cáo tình hình thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2026.

11. Chỉ đạo với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, ban hành Quyết định phê duyệt tiêu chuẩn định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng trong lĩnh vực Giáo dục và đào tạo.

12. Chỉ đạo triển khai các trường học thực hiện nhiệm vụ tổng kết năm học 2025 – 2026; triển khai công tác tuyển sinh năm học 2026 - 2027; phê duyệt kế hoạch tuyển sinh các cấp học và danh sách trúng tuyển theo quy định. Thực hiện các chế độ, chính sách giáo dục theo quy định, trong đó tập trung thẩm định hồ sơ và phê duyệt danh sách, kinh phí hỗ trợ đối với trẻ em mầm non, giáo viên tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập theo các nghị định, nghị quyết hiện hành của Chính phủ và HĐND tỉnh.

13. Tổ chức phát động Tháng hành động Vì trẻ em và khai mạc hè năm 2026. Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư năm 2026. Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân với thanh niên phường Bắc Kạn, năm 2026.

14. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, công tác thông tin cơ sở tại địa phương. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tuyên truyền về Ngày Gia đình Việt Nam 28/6. Tổ chức tập huấn chuyển đổi số cho các đối tượng là cán bộ công chức, viên chức, người lao động và các thành viên tổ công nghệ số cộng đồng. Thực hiện chăm và công nhận sáng kiến ngành giáo dục năm học 2025 - 2026 đảm bảo theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn cấp trên.

15. Tiếp tục thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa đối với người có công và các đối tượng chính sách. Triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho con đẻ chất độc hóa học, người có công với cách mạng. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026) trên địa bàn phường.

16. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, sử dụng sổ sức khỏe điện tử trong khám, chữa bệnh. Xây dựng Kế hoạch triển khai khám sức khỏe toàn dân.

17. Thực hiện tốt các chương trình, dự án, các chính sách dân tộc. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, tiếp tục tuyên truyền thực hiện quy chế quản lý hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn phường; chủ động nắm tình hình, giải quyết kịp thời những dấu hiệu phức tạp, mới phát sinh.

18. Xây dựng và thực hiện Đề án sắp xếp tổ dân phố theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên; đồng thời xây dựng phương án bố trí, sắp xếp đội ngũ công chức, viên chức bảo đảm phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ. Tiếp tục làm tốt cải cách hành chính, chuyển đổi số, công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn phường. Tập trung triển khai số hóa hồ sơ, tài liệu theo Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 02/4/2026 của UBND tỉnh.

19. Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Đông y phường tổ chức thành công Đại hội lần thứ I, nhiệm kỳ 2026-2031.

20. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chủ động phòng ngừa, đấu tranh, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, cờ bạc. Duy trì bảo đảm quân số trực theo đúng quy định, an toàn tuyệt đối về mọi mặt. Chuẩn bị các điều kiện cho huấn luyện Dân quân cơ động, dân quân tại chỗ năm 2026.

21. Tăng cường thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và phân loại xử lý đơn thư theo thẩm quyền.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 5 năm 2026, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026 của UBND phường Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên;
- TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- LĐ VP HĐND-UBND;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Lưu: VT, VP.hienbtt

CHỦ TỊCH

Đình Huy Hoàng